非支配持分への配当金の支払額 △178 △362

配当金の支払額 △400 △510

政府補助金による収入 23 1,054

財務活動その他 △95 △43

財務活動によるキャッシュ・フロー △2,592 △3,568

現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額 △286 127

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △2,344 528

現金及び現金同等物の期首残高 6,862 5,944

現金及び現金同等物の四半期末残高 4,517 6,472

- 10 -

株式会社ウィルグループ(6089) 2021年３月期　第３四半期決算短信

（５）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

 該当事項はありません。

（セグメント情報等）

(1）報告セグメントの概要

 当社グループは、サービス別に、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最

高経営意思決定者が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う事業セグメント

を基礎として報告セグメントを決定し、以下の２つを報告セグメントとしています。

 各報告セグメントの内容は以下の通りです。

報告セグメント 事業内容

国内WORK事業

主に国内における販売、コールセンター、工場、介護施設等カテゴリーに特化した

派遣・紹介・業務請負、フォースタートアップス（株）が展開するスタートアップ

企業向けの人材紹介を中心とした人材支援サービス等を行っています。

海外WORK事業 主にASEAN、オセアニア地域において、人材派遣・紹介を行っています。

 上記に加え、HRTech分野の人材サービス、ITエンジニア/クリエイター向け賃貸住宅（TECH RESIDENCE）事

業等がその他に含まれています。

- 11 -

株式会社ウィルグループ(6089) 2021年３月期　第３四半期決算短信

(2）報告セグメント情報

 報告セグメントのセグメント利益は、日本基準の営業利益に、シンガポールにおける新型コロナウイルス対

策としての雇用支援政府補助金収入(Jobs Support Scheme)を加算して測定しており、IFRSに基づく連結財務

諸表の営業利益と調整しています。

前第３四半期連結累計期間（自 2019年４月１日 至 2019年12月31日）

   （単位：百万円）

  報告セグメント

その他
調整額

（注２）
IFRS調整
（注３）

連結
財務諸表
計上額

国内WORK
事業

海外WORK
事業

計

売上収益

外部収益 63,346 27,351 90,698 1,077 － － 91,776

セグメント間

収益（注１）
19 － 19 7 △27 － －

計 63,366 27,351 90,718 1,085 △27 － 91,776

セグメント利益 3,807 740 4,547 △300 △1,374 458 3,330

 （注１）セグメント間収益は、通常の市場価格に基づいています。

 （注２）セグメント利益の調整額△1,374百万円には、セグメント間取引消去３百万円、各事業セグメントに配分してい

ない全社費用△1,377百万円が含まれています。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費です。

 （注３）セグメント利益のIFRS調整458百万円には、のれん償却費の戻入、未払有給休暇に係る費用計上等が含まれてい

ます。

当第３四半期連結累計期間（自 2020年４月１日 至 2020年12月31日）

   （単位：百万円）

  報告セグメント

その他 調整額
（注２）

IFRS調整
（注３）

連結
財務諸表
計上額

国内WORK
事業

海外WORK
事業

計

売上収益

外部収益 59,897 27,270 87,168 1,789 － △818 88,139

セグメント間

収益（注１）
34 － 34 5 △39 － －

計 59,932 27,270 87,202 1,794 △39 △818 88,139

セグメント利益 3,218 888 4,106 △35 △1,541 715 3,244

 （注１）セグメント間収益は、通常の市場価格に基づいています。

 （注２）セグメント利益の調整額△1,541百万円には、セグメント間取引消去21百万円、各事業セグメントに配分してい

ない全社費用△1,562百万円が含まれています。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費です。

 （注３）外部収益のIFRS調整額△818百万円は、「その他」に含まれるTECH RESIDENCEのセールアンドリースバックによ

る外部収益がIFRSでは売却取引と見做さないため戻入れたもの、ファンドが保有する株式売却益をIFRSではその

他の包括利益で認識するため戻入れたものです。セグメント利益のIFRS調整715百万円には、のれん償却費の戻

入、未払有給休暇に係る費用計上等が含まれています。

(3）報告セグメントの変更等に関する事項

 第１四半期連結会計期間より、事業ポートフォリオマネジメントの見直し、全社戦略の強化を図るために、

事業セグメントを、従来の「セールスアウトソーシング事業」、「コールセンターアウトソーシング事業」、

「ファクトリーアウトソーシング事業」、「介護ビジネス支援事業」、「海外HR事業」、フォースタートアッ

プス（株）が展開する「スタートアップ人材支援事業」の６区分から、「国内WORK事業」、「海外WORK事業」

の２区分へ変更しています。